

第9期(2023年度)

決算報告書

自 2023年5月1日

至 2024年4月30日

公益財団法人 TAKEUCHI育英奨学会

公益財団法人TAKEUCHI育英奨学会
貸借対照表
2024年4月30日現在

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
流動資産合計	0	0	0
2 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2)特定資産			
普通預金(公益目的事業資金)	92,488,485	10,260,463	82,228,022
普通預金(法人会計資金)	3,764,260	5,337,899	△ 1,573,639
投資有価証券	18,995,511,973	14,532,616,200	4,462,895,773
特定資産合計	19,091,764,718	14,548,214,562	4,543,550,156
(3)その他固定資産			
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	19,091,764,718	14,548,214,562	4,543,550,156
資産合計	19,091,764,718	14,548,214,562	4,543,550,156
II 負債の部			
1 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	19,091,764,718	14,548,214,562	4,543,550,156
2 一般正味財産			
一般正味財産合計	0	0	0
正味財産合計	19,091,764,718	14,548,214,562	4,543,550,156
負債及び正味財産合計	19,091,764,718	14,548,214,562	4,543,550,156

正味財産増減計算書

自 2023年5月1日
至 2024年4月30日

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取配当金	0	0	0
② 受取寄付金	0	0	0
③ 指定正味財産からの振替額	199,771,653	188,392,052	11,379,601
経常収益計	199,771,653	188,392,052	11,379,601
(2) 経常費用			
① 事業費			
奨学金	107,220,000	105,900,000	1,320,000
助成金	89,299,000	82,895,600	6,403,400
選考委員報酬	275,000	275,000	0
印刷費	73,920	73,920	0
サイト運営費	33,000	25,300	7,700
交流会費	0	0	0
業務委託費	462,000	462,000	0
消耗品費	0	48,292	△ 48,292
旅費交通費	30,240	31,500	△ 1,260
広告宣伝費	0	0	0
通信運搬費	126,332	156,491	△ 30,159
事務消耗品費	123,614	26,180	97,434
賃借料	84,000	84,000	0
支払手数料	424,272	452,309	△ 28,037
諸会費負担金	50,400	50,400	0
事業費計	198,201,778	190,480,992	7,720,786
② 管理費			
印刷費	31,680	31,680	0
業務委託費	198,000	198,000	0
会議費	40,071	44,478	△ 4,407
消耗品費	0	20,697	△ 20,697
旅費交通費	12,960	13,500	△ 540
広告宣伝費	0	0	0
通信運搬費	54,144	67,067	△ 12,923
事務消耗品	52,978	11,220	41,758
賃借料	36,000	36,000	0
支払手数料	1,122,442	36,719	1,085,723
租税公課	0	0	0
諸会費負担金	21,600	21,600	0
管理費計	1,569,875	480,961	1,088,914
経常費用計	199,771,653	190,961,953	8,809,700
当期経常増減額	0	△ 2,569,901	2,569,901
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	△ 2,569,901	2,569,901
一般正味財産期首残高	0	2,569,901	△ 2,569,901
一般正味財産期末残高	0	0	0
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	0	0	0
受取配当金	280,429,800	193,342,800	87,087,000
特定資産評価損益等	4,462,892,009	3,591,090,900	871,801,109
一般正味財産への振替額	△ 199,771,653	△ 188,392,052	△ 11,379,601
当期指定正味財産増減額	4,543,550,156	3,596,041,648	947,508,508
他会計振替額	0	0	0
指定正味財産期首残高	14,548,214,562	10,952,172,914	3,596,041,648
指定正味財産期末残高	19,091,764,718	14,548,214,562	4,543,550,156
III 正味財産期末残高	19,091,764,718	14,548,214,562	4,543,550,156

公益財団法人TAKEUCHI青英奨学会
 正味財産増減計算書(内訳表)
 自 2023年5月1日
 至 2024年4月30日

(単位:円)

科目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	奨学金給付事業	助成金給付事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
①受取配当金	0	0	0	0	0	0
②受取寄付金	0	0	0	0	0	0
③指定正味財産からの振替額	0	0	198,201,778	198,201,778	1,569,875	199,771,653
経常収益計	0	0	198,201,778	198,201,778	1,569,875	199,771,653
(2) 経常費用						
①事業費						
奨学金	107,220,000	0	0	107,220,000	0	107,220,000
助成金	0	89,299,000	0	89,299,000	0	89,299,000
選考委員報酬	137,500	137,500	0	275,000	0	275,000
印刷費	36,960	36,960	0	73,920	0	73,920
サイト運営費	16,500	16,500	0	33,000	0	33,000
交流会費	0	0	0	0	0	0
業務委託費	231,000	231,000	0	462,000	0	462,000
消耗品費	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	15,120	15,120	0	30,240	0	30,240
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	63,166	63,166	0	126,332	0	126,332
事務消耗品費	61,807	61,807	0	123,614	0	123,614
賃借料	42,000	42,000	0	84,000	0	84,000
支払手数料	383,571	40,701	0	424,272	0	424,272
諸会費負担金	25,200	25,200	0	50,400	0	50,400
事業費計	108,232,824	89,968,954	0	198,201,778	0	198,201,778
②管理費						
印刷費	0	0	0	0	31,680	31,680
業務委託費	0	0	0	0	198,000	198,000
会議費	0	0	0	0	40,071	40,071
消耗品費	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	12,960	12,960
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0	54,144	54,144
事務消耗品	0	0	0	0	52,978	52,978
賃借料	0	0	0	0	36,000	36,000
支払手数料	0	0	0	0	1,122,442	1,122,442
租税公課	0	0	0	0	0	0
諸会費負担金	0	0	0	0	21,600	21,600
管理費計	0	0	0	0	1,569,875	1,569,875
経常費用計	108,232,824	89,968,954	0	198,201,778	1,569,875	199,771,653
当期経常増減額	△ 108,232,824	△ 89,968,954	198,201,778	0	0	0
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-	-	-	0	0	0
一般正味財産期首残高	-	-	-	0	0	0
一般正味財産期末残高	-	-	-	0	0	0
II 指定正味財産増減の部						
受取配当金	0	0	280,429,800	280,429,800	0	280,429,800
特定資産評価損益等	0	0	4,462,892,009	4,462,892,009	0	4,462,892,009
一般正味財産への振替額	0	0	△ 198,201,778	△ 198,201,778	△ 1,569,875	△ 199,771,653
当期指定正味財産増減額	0	0	4,545,120,031	4,545,120,031	△ 1,569,875	4,543,550,156
他会計振替額	0	0	3,764	3,764	△ 3,764	0
指定正味財産期首残高	-	-	-	14,542,876,663	5,337,899	14,548,214,562
指定正味財産期末残高	-	-	-	19,088,000,458	3,764,260	19,091,764,718
III 正味財産期末残高	-	-	-	19,088,000,458	3,764,260	19,091,764,718

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

- ① 有価証券の評価基準及び評価方法
 その他有価証券
 時価のあるもの
 時価のないもの

決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は正味財産増減額として処理し、売却原価は移動平均法により算定)を採用している。
 移動平均法による原価法を採用している。

2 基本財産及び特定資産の増減額及び残高

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

勘定科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期期末残高
【基本財産】				
小計	-	-	-	-
【特定資産】				
普通預金(公益目的事業資金)	10,260,463	280,429,800	198,201,778	92,488,485
普通預金(法人会計資金)	5,337,899	0	1,573,639	3,764,260
投資有価証券	14,532,616,200	9,929,879,773	5,466,984,000	18,995,511,973
小計	14,548,214,562	10,210,309,573	5,666,759,417	19,091,764,718
合計	14,548,214,562	10,210,309,573	5,666,759,417	19,091,764,718

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

勘定科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する 額)
【基本財産】				
小計	-	-	-	-
【特定資産】				
普通預金(公益目的事業資金)	92,488,485	(92,488,485)	-	-
普通預金(法人会計資金)	3,764,260	(3,764,260)	-	-
投資有価証券	18,995,511,973	(18,995,511,973)	-	-
小計	19,091,764,718	(19,091,764,718)	-	-
合計	19,091,764,718	(19,091,764,718)	-	-

4 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	199,771,653
合計	199,771,653

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記に記載をしているので内容の記載を省略する。

2 引当金の明細

該当なし。

財産目録

2024年4月30日現在

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的	金額
(流動資産)				
流動資産合計				0
(固定資産)				
基本財産				0
特定資産	普通預金 (公益目的事業資金)	八十二銀行 坂城支店 (決済用預金)	運転資金として	92,488,485
	普通預金 (法人会計資金)	八十二銀行 坂城支店 (決済用預金)	運転資金として	3,764,260
	投資有価証券	竹内製作所 株式 1,503,200株 @6,020円	運用益を公益事業の財源として保有している	9,049,264,000
	投資有価証券	テイク 株式 1,953株 @5,092,804.90168円	運用益を公益事業の財源として保有している	9,946,247,973
その他固定資産				0
固定資産合計				19,091,764,718
資産合計				19,091,764,718
(流動負債)				
流動負債合計				0
(固定負債)				
固定負債合計				0
負債合計				0
正味財産合計				19,091,764,718